INTERPRETATIO. Si moriatur quis et relinquat matrem et fratrem consanguineum, id est uno patre natum, uel etiam adoptium, id est gestis ante curiam adfiliatum, qui consanguinei loco habendus est, consanguineus frater uel adoptivus matrem in totum a successione mortui fratri excludunt. Quod si emancipatus fuerit consanguineus aut adoptivus et moriatur frater 35 superstibus emancipatis fratribus et matre patruos eorumque filios uel nepotes etiam emancipati fratres euidenter excludunt: ita tamen, ut, si ius liberorum mater habuerit, duas partes de morientis filii hereditate praesumat et tertiam emancipati fratres, quos constat esse superstites. Quod si mater ius liberorum non habuerit, tertiam mater consequetur et duas partes etiam emancipati filii exclusis patruis possidebunt. 40

³ ²⁾ IMPPP. GRATIANVS VALENTINIANVS ET THEODOSIVS AAA. AD HILARIVM PV. Quotiens

Br. (NMGE): c. 1a supplet Iust. 6, 56, 3

¹⁾ Catullinus proconsul Afr. uidetur fuisse a. 315—313. ²⁾ Iust. 6, 57, 4

14 hic . . . addendum] MG, om. NE
15 proc.] prefecto Iust. (SP), pp. Iust. (CR)
19 auxanum M, ausonium N ppo.] pfu.
po. G, ppm. E filios consanguineos NG
20 etiam om. N quae sitos G diminutione
ME 21 si quidem . . . 22 ineat] oratio
corrupta fratribus] H, a fratribus reliqui
22 diminutione ME ineat] M, iniatur E^a,
initiatur G^t, sinatur G^t 23 nam] nam si G
prae. urbis] M, praefectus E, pm. N, ppo. G
24 ut] quod G duo] dum N filius] filii
N, filii** G^a, filii G^b filiae] filiae NG
25 de beneficio E componatur NGE, con-
ponant M 26 nulla NM^a (non M*) eui-

denter licet] in his quoque corruptela latet
27 diuales N uidebatur N, uidetur M^a
28 ut] E, aut NM, om. G huiusmodi . . .
secundum om. N quibus GE, qui M
debeat E 29 distinctionem E parui N,
parui G^t 30 temperatam N roborem te-
neat G 31 constantinopolim G III N,
XIII E np.] VIII NE uictorio E uc.] C,
om. reliqui 41 valent. grat. G, ual. om. E
prae. urbis] M, praefectus E, pm. N, ppo. G
32 ut] quod G duo] dum N filius] filii
N, filii** G^a, filii G^b filiae] filiae NG
33 de beneficio E componatur NGE, con-
ponant M 34 nulla NM^a (non M*) eui-

E helarium N, hilariandum Iust. (PLR):
cf. C. I. L. VIII 1219 Decius Hilarius
Hilarius proconsul Afr. (a. 375/8) pu.] Iust.
(PLR), ppo. Br. cum Iust. (SC)

de emancipatae filiae successione tractatur, seu eam fiduciae nomen obstrinxit seu etiam nulla cōmitantur suffragia liberorum¹⁾, filiis ex ea genitis, etiamsi talis occasus aucto uiuentे contingat, intacta pro solidō successio deferatur²⁾, neque ulla defunctae patri matrique concedatur intestatae successionis hereditas, cum satis superque sufficiat aduersus omnes legitimō gradu ad successionem uenientes in hereditatibus matrum incolumes ac superstites optabili 5 sorte genitoris successio liberorum. DAT. XI KAL. MART. MEDIOL(ANO) MEROBAVDE II ET SATVRNINO CONSS.